9 – Nhà cầm quyền Pháp định dời Đức
Thầy đi:

Tháng 3 năm Canh Thìn (1940) lúc 17
giờ 30 (tôi không nhớ ngày), bà Phủ Lễ vợ
ông quận trưởng Tân Châu xuống nhà tôi,
bảo tôi xuống cho Đức Thầy hay người Pháp
định dời Đức Thầy đi nơi khác và có thể họ
tiêm thuốc cho chết hoặc bại xụi như trường
hợp ông Cao ở Núi Sam. Tôi vội vã đạp xe
đạp xuống cho Đức Thầy hay.